iectum ptes z p̄prietates ei?. ergo methaphisicus habet cognoscere q̄dditates oim muz rez fm q̄ reducunt̄ in eius p̄ncipia. z causas vles eius partes z proprietates. Scda pars patet nā aristotil. primaz cōditionem sapientis modificat ponēdo vt cōtingit etiā q̄ cognoscēs maxime vlia nouit aliquo modo oia rei subiecta. Cuz dicitur aliquo modo. dat̄ suffitiēter intelligi q̄ ad sapientes sufficit cognitio particulariū quidditatū fm q̄ sunt reducibiles i ens inquātū ēs p̄ncipia z causas eius. Item arguit̄ ab effectu qz in hoc toto libro nō inueniēt. q̄ alicui? sp̄ei specialissime rōmaz specialissimā inquirat aut doceat aristotil. nec passionēs specificas eius. s; bene inquit in generali de quidditate substantie ex quibus cōstituta sit z quomō etiā accidens inheret ad qd qd est. z descendēdo ad partes substantie bene docet qualiter in rebus sp̄ialibus. se habeat qd quid est ad id cui? est. Et similit̄ in reb? materialib? qd p̄tinet ad quidditatez substantie materialis. Et quid ad quidditatez substantie immaterialis. s; nō descendit ad inquirendū d̄ras specificas speciez spālissimaz. s; hoc inquit̄ in scientijs particularibus.

Secūdo dubitat̄. vtrū maxie vlia sint ad cognoscendū difficilima. videtur q̄ nō per aristo. primo pbisi. respōdet thomas q̄ maxie vlia d̄nr dupliciter. Aliomō in causando vt sunt de? z intelligētie z etiā celuz. Et ista q̄uis fm se sint maxie cognoscibilia a nobis. tñ sunt difficilima ad cognoscendū eo q̄ a sensu sūt remotissima. Aliomō possunt dici maxie vlia in p̄dicando vt ens z cetera que sibi insunt que etiā habent aliq̄ moduz vlis in causando formaliter. Et hec vlia fm implicet̄ intellect? apprehensionem suae absolute cōsiderata sunt primo nob nota vt obiebat̄. S; quātuz ad inuestigationez p̄ncipioz causarū p̄prietatuz et originem ip̄az p̄a? sunt notā nobis minus vlia. Nā per causas particulares q̄ sunt vni? generis vel speciei p̄ viā resolutionis p̄cedim? in causas vles. z sic maxime vlia in p̄dicando quātū ad cōpletā z perfectāz noticiāz sunt difficilima. Ad

cognoscendū. Aliud dubiū quomō scia que est de maxime vlib? sit de oibus. cū tñ talia sint paucissima. Dicitur q̄ licet maxime vlia actu sint pauca qz quāto ali quid est vlius tanto actu pauca cōti net 7 potestate plura. 7 oppositum est de minus vlibus. tñ in potestate ip̄a sunt multa ideo cognoscens huiusmodi vlia aliqua lter omnia cognoscit.

Ad rationes ante oppositū

Ad primā dicit q̄ quāto est aliud vlius tanto cognitio eius est certior qz pauca ra ad eius cognitionē requiruntur. Verū est tñ q̄ p̄ticulare p̄fectū cognoscit dum cognoscit i p̄pria forma q̄ dū cognoscit in alio. s. in vli. S; cū hoc stat q̄ p̄fectū 7 certū ē cognoscere suū vle q̄ cognoscere suū p̄ticulare sub eō cōtentū. Ad secū dam dicit q̄ inuestigatio sp̄alium quid dicitū perinet ad speciales sciētiā q̄ licz non considerent ea que ingrediuntur huiusmodi quidditates tñ cū quadā cō catinatioe 7 applicatioe ad motū vel quā titatem vel ad genus scibile deueniūt ad cognoscendū illa que cōstituunt huius modi quidditates. nā accidentia confes runt ad cognoscendū qd̄ quid est. sequit̄ in textu. Quia vero non actiua.

Queritur octauo. vtrum hec

sciētiā sit speculatiua maxime libera nō humana possessio 7 honorabilissima. Arguitur q̄ nō. ip̄a est p̄pter bonū mo ris 7 p̄pter felicitatē. ergo ē practica. Se cundo metha. dirigit 7 ordinat oēs ali as sciētiās tā speculatiuas q̄ practicas. ergo est actiua vel debz dici equaliter spe culatiua 7 practica. Tertio s. c metha. sub seruit omnibus alijs sciētijs quia stabilit̄ p̄ncipia oim sciētiarū ergo nō est libera. Quarto omis cognitio acquisita p̄r de// monstratioez est humana possessio; 7 nō diuina. metha. est huiusmodi ergo. Qui to illa sciētiā est nobilior q̄ habet certior rem modū procedēdi. vt patz primo de anima. s. mathematica certiori modo p cedit q̄ ista ergo ista sciētiā nō est honora bilissima. ad oppositū est p̄bus in littera.

Pro responsione sciendum

est primo. q̄ p̄bus postq̄ oñdit circa qd̄

versetur methaphi. cōsequēter ostendit q̄lis sit. ostendēdo de ip̄a quatuor cōditi ones vel qualitates que ponūtur in utu lo questionis.

Pro quo secundo sciendum

est q̄ vt habet̄ tertio de aia intellectus so la extentione ad opus sit practicus. nō in telligendo q̄ quātitate sit extēnsibilis. S; qz aliquādo cōpatur ad suū primū actū absolute qui est cognoscere verūm abso lute. 7 tunc dicit̄ speculatiu?. quādoqz etiam cōparatur ad suū actū s̄m. secun dum q̄ per ip̄m actus volūtatis regula tur. Et sic intellect? nō capit verūm abso lute. s. vt est operabile a nobis. 7 sic cum intellectus claudat aliquid qd̄ est extra se hoc mō dicit̄ intellectum extendi 7 fieri practicū. Ideo diffinit̄ praxis a doctore subtili. praxis est operatio alterius potē tie quā intellect? naturaliter posterior ip̄ sa intellectione nata cōformiter elici rati onē recte vt recta sit. Ex quo patz q̄ huiusmodi actus alteri? potētie. s. volu tatis q̄ primo praxis dicit̄. nō est in ipso intellectu nisi solūm vt indirigēte. quia tunc nō oportet̄ ip̄ intellectū extendi. s. est in volūtate vt in eligēte illū actū vt in operante. 7 in alijs potentijs executi// us proquāto eaz act? impant̄ a volun tate. nec actus ip̄ius intellect? praxis di citur. nisi p̄ quanto est directiū? illius ac tus cui primo cōpetit ratio praxis. Ex quo patet q̄ male dixerunt ponētēs loi cam esse practicā. Nā s̄m diffinitionem praxis nullus habet̄ intellectus est prac ticus. nisi qz est directiū? operis alterius potētie q̄ intellectus. S; loyca solūz est directiua operationū intellect?. Alterius patet q̄ sciētiā q̄ p̄pter se querit̄ est spe// culatiua.

Tunc sit prima cōclusio. me

thaph. est speculatiua 7 nō actiua. proba tur primo ratione. nā metha. quērit̄ ad// ignoratiām effugiendā 7 nō propter ali// ud queritur. ergo queritur propter scire. igitur 7c. asis probat p̄bus. nā p̄pter ad mirari inceperūt hoies philosophari. dif ferēter tñ qz in principio erāt admirātes pauciora dubitabiliū. Demde paulatinē

Precedentes. nunc de maioribus et magis occultis admiratur. et ois qui dubitat et admiratur ignorat. ergo antecedens fuit verum. Sed consequentia probatur. quia in omnino motu terminus ad quem contrariatur terminus a quo. et ignorantie contrariatur scientia. ergo cum homines inceperint philosophari ad ignorantiam effugiendam. Sequitur quod inceperunt philosophari propter ipsam scire. Secundo patet a signo. quia iam cunctis existentibus artibus ordinatis ad vite utilitatem vel voluptatem vel introductionem in alias scientias. hec scientia incipit inquiri quod est signum quod solus queritur propter ipsam scire et non propter aliam utilitatem.

Secunda conclusio methaphisica est scientia maxime libera. probatur quia homo liber dicitur qui sui ipsius et non alterius causa est. et similiter est de scientia. Sed sic est de methaphisica. cum sit de primis principibus simpliciter intelligibilibus per que omnia alia intelliguntur et non e contra ergo etc.

Ex isto sequitur tertia conclusio methaphisica perfecta non est possessio humana sed divina. patet quia illa scientia que est maxime libera. non potest possideri a natura que est multipliciter sua. sed natura humana est huiusmodi. tamen ex parte anime que corporis ex parte anime. quia creata est non habens formas intelligibiles. sed oportet ipsam illas a rebus sensibilibus per ministerium sensus medicare. Ex parte corporis vero. quia multis et variis necessitatibus et indigentibus subiectum est. Item illud solus dicitur ab homine possessum quod ab eo plene habet. sic quod ipso potest liberari ut ad nutum. sed sic non est de methaphisica. quia ab usu et acquisitione eius propter corporis necessitates impeditur homo. ergo non est humana possessio sed divina. Hoc iterum patet predictum symonidis dicitur. quod deus hanc scientiam sibi retinuit et talem honores quasi invidens ne homines in scientia sibi equarentur. sed si capiat invidia ut est tristitia de bono alieno pro quanto invidus credit bonum alterius venire indimutionem sui boni. Dicendum est enim plene quod a deo ois invidia releganda est. nec in eo cadere potest invidia. Tunc primo quia est impassibilis. sed tristitia est quedam passio. Tunc secundo

quia deus ipse spiritus divinus est et ois bonitas ab eo tanquam a fonte derivat id bonitas eius divini non potest. sed symonides loquatur admodum poetarum et secundum proverbia multa mentuntur poete.

Est tamen advertendum quod licet methaphisica perfecta ut est comprehensio maxime intelligibilium non sit humana possessio tamen methaphisica potest imperfecte ab homine possideri. prout est cognitio maxime intelligibilium a posteriori per viam causalitatis remotionis et eminentie. et illud modicum quod haberi potest de cognitione primarum causarum delectabilium est et preciosius quam cum noticia rei sensibilis.

Ultima conclusio methaphisica est honorabilissima scientia. patet quia est maxime divina. ergo etc. ans probatur per hoc quia scientia dicitur dupliciter divina. Unum quod est de deo et divinis. Alium quod solus deus eam perfecte possidet. sed hec duo. isti scilicet conveniunt. est enim de deo et substantiis separatis. Et nomine dei intellexerunt philosophi. primum principium simpliciter totius esse et vltimum gubernatorem et purgatorem omnium rerum. Ex dictis patet quattuor qualitates vel proprietates huius scientie.

Tunc ad rationes ad primam dicitur quod felicitas consistit principaliter in speculatione que est actus intellectus. verum tamen quod tales speculationes. insequitur quedam delectatio et quedam amor naturalis que semper quantum est de se. rectus est. Et amor iste vel delectatio proprie non habet rationem practice. quia non est nisi quedam complacentia naturalis in contemplatione summi veri. quod est summum bonum. Ad secundam dicitur quod hec scientia est ordinativa aliarum in ratione finis quia est finis ois. Scientia vero practica est ordinativa et directiva operis in ratione efficientis. Dicitur ultra quod licet hec scientia pro quanto stabilis principia aliarum scientiarum sit earum quodammodo directiva in ratione efficientis tamen non dirigit ad operationem que sit practice. sed solus ad speculationem nec stabilis principia scientiarum practicarum nisi pro quanto in se ipsis reperit aliquid speculationis. Ad tertiam dicitur quod licet hec scientia stabilis principia aliarum scientiarum tanquam superior cognitio. tamen non

Secundus

querit gratia illoꝝ. & principaliter gratia sui ideo nō sub seruit alijs scientijs. & cōtra. Ad quartaz patet solutio exdictis. Ad quintā dicitur q̄ supposita equalitate subiecti scientia certior est honorabilior. & simpliciter loquendo illa est honorabilior que est de honorabiliori subiecto cuiusmodi est ista scientia.

Explicit primus liber methaphisice.

Proca secunduz li-
brum methaphisice q̄
ritur primo. vtruz cog
nitio veritatis sit ho
mini possibilis. Ar
guitur primo q̄ non

q̄z omne qd̄ mouetur partim est in ter
mino a quo. & partim in termino ad quē
S; intellectus n̄r a principio siue creatio
nis cū sit tanq̄ tabula nuda nō habet
partim cognitionē veritatis. ergo nō po
test moueri ad veritatis cognitionē.

Secundo alteratio non sit circa intellec
tum. ergo intellectus non potest mutari
de ignorantia ad scientiam quia sic mu
taretur de contrario in contrariū & alterā
retur. Tertio nos nescimus verum
sine causa vt dicitur in hoc secundo sed
impossibile est nob̄ causas veritatis cog
noscere. igit̄ minor patet quia causa pri
ma non potest a nobis cognosci nec a pri
ori cū nō habeat causam nec a postero
ri. cum nullus sit effectus ei ad equatus
ergo nec aliqua causa secunda potest a
nobis cognosci quia illis causa a prima
dependet quantum ad esse & quantum
ad cognosci. Oppositum arguit̄ quia di
cit philosophus de veritate theozica sic
quidem difficilis est sic vero facilis & qd̄

est difficile vel facile est homini possibile
ergo & cetera.

Pro responsione est primo
sciendum. q̄ postquam philosophus in
primo libro recitauit & reprobauit oppo
nentes antiquorum philosophoꝝ de pri
ncipijs & causis entiuꝝ circa que
versatur intentio huius scientie. cōsequē
ter in isto secundo accedit ad veritatem
determinandam. sed quia circa veritatē
aliter se habet consideratio huius scientie
& aliter scientie particularis. Nam quilibet
particularium quandam veritatem
particularem circa aliquod genus deter
minatum entis solum considerat. hec
autem scientia considerat veritatē vtrius
cuiuslibet entis. ergo ad hanc scientiaz p
tinet ostendere modum cognitionis ve
ritatis quod facit in isto libro in quo fa
cit tria principaliter. Primo ostendit
qualiter se habeat homo ad veritatis cog
nitionem. Secundo ad quaz scientiaz
maxime pertineat veritatis cognitio cir
ca quod tractat de statu in quolibet ge
nere cause. Tertio ostendit moduz cō
siderande veritatis ponendo impedimē
ta in acquisitionis cognitionis veritatis
& postea ponendo remedia. Et postmo
dum in tertio libro incipit suum proces
sum circa inquisitionē veritatis de prin
cipijs entium & de omnibus alijs ad que
se extendit huius scientie consideratio.

Tunc sit hec conclusio. cogni
tio veritatis est homini possibilis patet
quia homo naturaliter desiderat scire. &
scire nihil aliud est quam veritatem alius
cuius entis cognoscere. sed naturale desi
derium frustra esse non potest igitur.
Item nisi sic nō contingeret aliquem ho
minem esse felicem. cum hominis felici
tas in veritatis cognitione & contempla
tione & potētissime prime eause consistat
Et si queratur. vtrum per doctrinam vel
inventionem acquirat homo scientiam.
Respondetur q̄ vtroq̄ modo potest eni
acquirere ab extrinseco doctore adiuuan
te intellectum discipuli applicando prin
cipia sibi nota ad conclusiones ignotas

fit etiam quandoq̄ ab intrinseco per inuentionem propriam & maxime quo ad principia que cognitis terminis lumine intellectus & propter eorum euentiam siue discursu statim fuerit nota intellectui. Et etiam quo ad aliquas conclusiones principijs propinquas sicut quod aliqui sunt perspicacioris intellectus sicut hoc per se potest plurius veritatum inuenire cognitionem.

Sed dubitatur. Vtrum cognitio veritatis sit homini quodammodo facilis & quodammodo difficilis. Videtur quod non quod si esset facilis hoc esset quantum ad principia & si difficilis hoc esset quantum ad conclusiones sicut neutrum dici potest quod principia sunt difficilissima ad cognoscendum secundo elementorum & conclusiones cum sint compositi ex partibus principijs & sic & sensus propinquiores sunt faciliores ad cognoscendum principijs. Dicitur primo cum philosopho quod cognitio veritatis est homini quodammodo facilis patet tribus signis. Primum est licet nullus possit completam veritatis cognitionem adipisci. nullus tamen est ita ignarus qui veritatis aliqualem cognitionem habeat. quod videmus quod quilibet de veritate & naturis rerum aliquid enunciat & interius aliquid cognoscit. cum enunciatio sit signum conceptus interioris. Secundo signum est quod licet id quod vnus homo suo studio potest apponere ad veritatis cognitionem sit paruum per comparationem ad totam cognitionem veritatis tamen id quod aggregatur ex omnibus dictis coarticulatis. id est collectis facit quaedam magnitudinem ut patet in inuentione artium que per diuersorum hominum studia in admirabilem puenerunt incrementum. Tertium signum est sicut nullus in foribus domus delinquit. sicut circa interiora domus deficere potest. sic circa principia scientiarum que ad conclusiones se habent. ut ianua in domo hominis parum deficit & quo ad ipsam cognitionem veritatis est nobis facilis. sicut quantum ad conclusiones ex ipsis educibiles est difficilis. Dicitur secundo quod cognitio veritatis est quodammodo difficilis patet signo philosophi quia non est homini bene possibile habere totum & partem in cognitione veritatis & hoc ostendit difficultatem veritatis:

cognoscendo. Unde siue procedatur via resolutionis a compositis ad simplicia atoto ad partes licet perficiatur veritatis cognitio pueniendo ad singulas partes totum distincte cognoscendas semper adhuc aliqua pars deficit siue procedatur viacompositis a simplicibus ad composita & a partibus ad totum est multum difficile perfecte cognoscere partes & totum. Ad rationem factam dicitur quod principia absolute capta ut sunt quedam enuntiationes ex suis terminis constitute sine habitudine ad conclusiones sub se contentas facilissima sunt ad cognoscendum. sicut illa accepta in habitudine ad conclusiones sunt difficilissima. & quanto sunt superiora tanto sunt difficiliora quod sub ipsis plura continentur. Et de conclusionibus dicitur quod cognitione confusa quo ad quod est. potest eam veritas cognosci antequam cognoscatur distincte principia. & cause veritatis ipsarum sicut cognitione perfecta conclusiones sunt difficiles ad cognoscendum.

Ad rationes ad primam dicitur quod ad cognitionem veritatis per motum rationis procedimur. Ultra dicitur quod intellectus noster ante ad discere est nudus. sicut iam est in ad discere aliquid habet de cognitione veritatis sicut illud sit imperfectum. Ad secundam dicitur quod cum intellectus mutat de ignorantia in scientiam non est alteratio proprie dicta. sicut tamen perfectia. Ad tertiam conceditur quod de prima causa non habemus cognitionem nisi quo ad quia est. & quid non est & hec cognitio sufficit ad cognitionem secundarum causarum quas habere possumus pro isto statu. sequitur textus. forsan autem & difficultatem.

Queritur secundo. Vtrum difficultas in cognitione veritatis proueniat ex parte rerum vel nostri intellectus. Arguitur quod ex parte rerum. quia vnumquodque est intelligibile sicut quod in actu nouo huius. Sed multe sunt res habentes esse potentiale. ergo difficultas cognitionis ipsarum venit ex parte rerum. Secundo intellectus noster in se nihil habet contrarium veritati. ergo est in vltima dispositione ad veritates suscipiendum & habet agens se sufficiens & debite applicatum. sicut intellectus

tū agentē ergo difficultas ex parte nostri intellectus venire nō potest. Tertio sensus ab intellectu dicitur quod corrumpitur ab excellenti sensibili et post sensationem maioris est impotens sentire minus sensibile si intellectus est contra confortatur ab excellenti intelligibili et est potentior ad intelligendum minus intelligibile. ergo difficultas in cognitione veritatis nō est ex parte nostri intellectus. Ad oppositum est probus in littera.

Pro responsione sciendum est

Primo quod postquam probus ostendit quod cognitio veritatis est quodammodo facilis et quodammodo difficilis. consequenter manifestat causas huiusmodi difficultatis.

Ubi est secundo sciendum quod

quidam antiquorum posuerunt omnes res esse in continuo motu et fluxu ideo dixerunt difficultatem in cognitione rerum venire penitus ex parte ipsarum rerum. Sed contra hanc opinionem dicit probus quod quibus difficultas in cognoscendo veritatem perveniat forsitan ex parte duorum. scilicet rerum et intellectus nostri et ita in parte verum dixerunt antiqui quod sunt aliqua res fluxibiles et potentiales nō tamen omnes sed minus pars est huiusmodi ideo dicit aristoteles quod nō in rebus sed in nobis est causa difficultatis. et hoc est intelligendum principaliter istud probat. nam si causa difficultatis totaliter esset ex parte rerum et nō nostri intellectus tunc quāto aliquid esset magis cognoscibile tanto facilius a nobis cognoscere. cuius oppositum est verum. quod sicut se habet oculus vitæ ad lumen solis sic se habet intellectus noster ad ea cognoscenda que sunt nature manifestissima.

Tertio sciendum est quod in omni

actione potest venire impedimentum vel ex parte principij actui vel passivi ubi gratia quod lignum nō facilius comburatur potest pervenire vel quod ignis est debilis vel quod lignum nō est bene combustibile. Similiter difficultas in cognitione veritatis potest provenire vel propter defectum qui est in rebus parum habentibus de actu et mul-

tum de potentialitate vel propter defectum virtutis nostre intellective.

Tunc sit hec conclusio. Diffi-

cultas in cognitione veritatis quantum ad res parum habentes de actu provenit ex parte rerum. sed quantum ad res multum habentes de actu et parum de potentia ut sunt substantie separate provenit ex parte nostri intellectus. Præterea pars patet quod unumquodque cognoscibile est secundum quod in actu. ergo quod parum vel nihil habent de actu sunt secundum se parum cognoscibilia. Secunda pars patet quod intellectus noster corpori coniungitur quāvis non sit potentia organica. est tamen naturalis potentie forme naturaliter corpori unite. ergo habet naturalem ordinem et connectionem ad potentias sensitivas organicas que in eadem essentia anime cum eo radicantur. ergo sibi naturale est medicare formas intelligibiles per ministerium sensuum et intelligere res per conversionem ad fantasmata ipsarum que naturalia sunt semper manent. ergo intellectus humanus corpori coniungitur elevari nō potest ad alium modum cognitionis et per consequens quā diu est corpori coniunctus substantias sensibiles et separatas parum cognoscere potest. Sed huic conclusioni aduersatur scotus dicens quod nec ex parte rerum absolute nec ex parte intellectus nostri absolute venit huiusmodi difficultas. sed ex disproportione intellectus ad intelligibile. Et arguit sic quod secundum se est tale cuiuscumque respectu semper est tale. ergo si aliqua res secundum se est difficile cognoscibilis tunc omni intellectui diuino etiā erit difficile cognoscibilis. et similiter si intellectus noster sit secundum se difficile cognoscitivus tunc omnem rem cuius difficultate cognoscet. Sed hec ratio potest solui quia principium illud habet veritatem in absolutis et nō in respectivis. Clarum est enim quod duo ad unum se habent secundum se in proportionem dupla. et tamen non se habent in eadem proportionem cuiuscumque comparatur. Altera dicitur quod omnis res que secundum se est difficile cognoscibilis etiā apud intellectum diuinum quantum est de se et ex parte sui difficile cognoscibilis est.

Sed quod ab eo cognoscatur sine difficultate hoc est ex parte diuini intellectus qui suam scientiam non mendicat a rebus neque scientia eius mensuratur a rebus propter hoc materialia intelligit immaterialiter composita simpliciter diuisa vniuersa et possibilium actualiter siue potentialia quia non intelligit res per lumen acceptum a rebus. sed per lumen suum quod est causa esse veritatis ipsarum rerum vltra dicitur quod scilicet ita dominus necessario ponit causas difficultatis esse ex parte rerum vel intellectus quia in proportione agentis ad patientis semper est ex parte vnius ipsorum.

Sed dubitatur vtrum intellectus corpori coniunctus possit cognoscere deum et substantias separatas. respondetur cum sancto thoma quod intellectus noster corpori coniunctus non potest cognoscere deum et substantias separatas quantum ad quod est. sed solum quantum ad quod sunt et quod non sunt. patet primo auctoritate patris in hoc passu dicitur quod sicut se habet oculus niter coracis etc. Ratione sic arguitur intellectus corpori coniunctus propter causas prius dictas nihil cognoscere potest nisi per ministerium sensus quia necesse est quocumque intelligibilitate fantasmatum speculari. tertio de anima. sed substantie separate non sunt per se sensibiles neque habent aliquos effectus ipsas ad equatos quorum cognitio conferat ad cognoscendum quidditates earum ergo etc. Item in omnibus agentibus et patientibus ad invicem proportionatis talis est natura quod patientis non se extendit ad plura quam agentis. sed actio intellectus agentis non se extendit nisi ad quidditates rerum quarum species a fantasmatibus abstrahi possunt. ergo nec intellectus possibilis cognoscere potest nisi quidditates que a fantasmatibus abstrahuntur. Item cognoscere quod quod est perfecte alicuius rei est ipsius ultra se formare definitionem. ergo oportet quod cognoscens discrete quod quid est alicuius rei habeat intra se ad equatam speciem intelligibilem illius rei. sed tale pro isto statu acquirere non potest intellectus noster de substantia separata cum nihil recipiat nisi a fantasmatibus. Secunda pars patet quia ut dicit thomas tripliciter possumus deuenire

ad cognoscendum quia deus est et quia sunt aliquid substantie separate. et quod non sunt. scilicet per viam causalitatis eminentie et remotionis. Sed huic responsioni quantum ad primam partem contradicit auerrois talis ratio adducens substantie separate sunt maxime intelligibiles ergo si a nullo intelligantur sequitur quod erunt frustra. sed hec ratio verisimilis est.

Primo quia finis substantiarum separatarum non est quod intelligatur a nobis. ergo si nunquam a nobis intelligerentur. non sequitur quod essent frustra intelligibiles quia frustra dicitur quod non consequitur finem ad quem ordinatur.

Secundo quia licet a nobis non intelligatur a se ipsis. tamen et vna ab alia intelligitur. Item bene predicta conclusioni contradicit albertus qui ymaginat quod postquam intellectus noster possibilis consecutus est perfecte omnes formas intelligibiles naturales et mathematicas que cadunt sub actualitate lums intellectus agentis tunc vniuersi sibi intellectus agens non solum per modum efficietis. sed etiam per modum forme intelligibilis et intelligitur ipsum intellectum agentem se ipsum et substantiam anime perfecte. Nec plus ad intelligendum indiget conuersione ad fantasmatum. sed habet suum lumen totaliter superius conuersum attingendo substantias separatas. et ideo immediate ab ipsis potest recipere illuminationes et quidditates earum cognoscere et intellectum nostrum sic formatum et completum vocant intellectum adeptum in qua adeptione ponunt felicitatem hominis pro isto statu consistere. Sed hec opinio vniuersi impossibilis quia non est possibile per naturam quod aliquis homo consequi possit omnes formas intelligibiles naturales et mathematicas quia hoc non faceret nisi per viam sensus. sed non est possibile naturaliter aliquem hominem sentire omnes res.

Item datur quod omnes res naturales et mathematicas cognosceret. se ipsum intellectum agentem et substantiam anime cognosceret. et quod sic diceret intellectus adeptus adhuc non propter hoc cognosceret quidditates substantiarum separatarum. Datur primo quia intellectualitas infinite intelligentie plus excedit omnium formarum naturalium intellectualitatem quam intellectualitas omnium corporalium excedat intellectualitatem vniuersi rei corporalis.

Sed intellectus ex cognitione vni⁹ rei particularis nisi eleuat̄ sufficiēter ad hoc cognoscere possit oēs alias res corporeas ergo 7c. Secūdo substantie separate nisi possunt directe 7 immediate producere formas intelligibiles in intellectum nostrū quia hoc facere nō possent nisi creādo q̄ eis cōpetere non potest. ergo intellectus noster nō potest ipas quidditative intelligere. Tertio infima substantia separata specie differt ab oibus istis inferioribus 7 a qualibet alia substantia separata. 7 est superioris ordinis. ergo ex cognitione istoz inferioroz nō possumus deuenire in cognitionez quidditatis eius aut alicuius alterius.

Ad rationes ad primaz partitū solutio. Ad scđam dicitur q̄ licet in intellectu nulla sit forma positua veritati contraria. tamen propter debilitatem sui luminis intellectualis est improporcionatus intelligibilitati substantiarū separatarū. Et sic nō potest eas directe inueniri nec e qualiter s̄ soluz aliquo qualiter sub vmbra rerum sensibilium. Sicut habēs debilem visum nō potest directe lumen solis in se recipere. Ad tertiaz dicitur q̄ sensus duplici de causa impediri potest a cognitione. s̄. excellētis sensibilis. Uno modo qz corumpitur organuz eius ab excellenti sensibili 7 istud locū non habet in intellectu nostro. Alio modo potest impediri ppter improporcionem sensus ad sensibile qz causat̄ ex defectu virtutis sensitue sicut videmus q̄ potentie sensitue eundem virtutis nō sunt in omnibus sicut homini ex natura sua cōtingit q̄ habeat pessimuz olfactuz ita niticora ci q̄ habeat debile visuz qui nō potest claritatē solis aspicere quia ad ipam nō habeat pporcionē 7 hoc impedimētuz reperit̄ in intellectu nostro respectu maxime intelligibilū quibus nō proporcionat̄ propter defectuz luminis eius. sequitur in textu. non solum autem hīs.

Queritur tertio. vtruz ista scientia que prima phiā dicitur maxime sit veritatis sciētia. Arguit̄ q̄ nō qz verū 7 falsum sunt in mēte 7 non in rebus. id

in sexto huius tanq̄ entia ratiois remouentur a cōsideratione huius sciē. cuz ergo sint entia rōis sequitur q̄ phiā prima nō cōsiderat de ipis nec est scientia veritatis ymmo loyca. Secūdo sic cuiuslibet sciē speculatiue finis est veritas. ergo hec scientia nō est magis scia veritatis quaz alie sciē speculatiue. Ad opposituz est philosophus in littera.

Pro responsione est primo scienduz. q̄ postq̄ phiā ostendit unde vel sit principaliter causa difficultatis i cognitione veritatis cōsequenter ostendit qualiter hoies se inuicē iuuant in acquisitione cognitionis veritatis. Deinde ad quā sciētiam maxime p̄tinet veritatis cōsideratio qz ad hanc scientiam.

Ubi secundo scienduz est. q̄ vnus homo in cōsiderādo veritatē iuuatur duplici ab alio. v. nomō directe quādo alius recte enūciat de veritate 7 accipitur sua determinatio. Alio modo indirecte quādo superficialiter siue erronee enūciat quo ad hoc dixit phiā q̄ nō soluz gratias agere debem⁹ illis q̄ de veritate recte enūciauerūt 7 quoz oppinionibus eōicam⁹ ymmo etiā illis qui superficialiter vel erronee de veritate 7 natura entū aliquid dixerūt. qm̄ isti nobis aliqd̄ conferrunt qz tales habitu n̄m p̄exercitati sūt. s̄. nos incitādo 7 dādo occasionē inquirendo de natura 7 veritate rerū. Et sic patet qualiter vn⁹ homo ab alio iuuatur in cognitione veritatis.

Sed pro alia pte. sit prima cōclusio. phiā prima est scia veritatis. p̄bat phiā primo. qz theoretice finis est veritas. p̄ctice vero opus. nā licz p̄ctici intendāt quomō se habeat veritas in aliq̄bus rebus. tamē causaz veritatis non p̄ se inquirūt s̄ eā applicādo ad aliqd̄ particulare operabile determinatuz ad hic 7 nūc. s̄ metha. est speculatiua vt patuit i primo igit̄. Secūdo nos nescimus verū perfecte sine causa sed philosophia prima est cognitua causaz vt dictū est in primo ergo est scia veritatis. s̄ qz cetera sciē speculatiue sunt causaz cognitue idō vt videatur excellentia huius supra alias.

Sit conclusio secunda. phia

prima maxime est scientia veritatis. probat tere. qz vnus qd̄q̄ alioz. i. inter alia maxie ipm̄ dicitur ex quo causat̄ in alijs aliqd̄ vniuoce p̄dicatū qd̄ idēz est dicere p̄pter vnū qd̄q̄ rē. Vel quiddā cōueit causē rē sic ignis dicit̄ calidissim⁹ qz est causā calori in oib⁹ calidis. ergo illō de be: dia verissimuz qz causa est in oibus alijs vt vera sint. Sz p̄ime causē in oib⁹ alijs sunt causa veritat. s. z nō ecōtra qz vnū qd̄q̄ se habz ad veritatez sic ad esse modo p̄ime causē oib⁹ alijs sunt causa essendi z nō ecōtra. ergo sunt causē veritat. s. omnibus alijs z nō ecōtra z per consequēs sunt maxie vere ca: ergo metha. sit prima causaz cōsideratiua sequitur qz est maxime veritatis scientia. Et notāter in maiore hui⁹ ratiois dicit̄ vniuoce qz i terduz effectus pertingit: nō potest ad similitudinē sue causē fm̄ eandē rationem in specie p̄pter excellentiaz causē. Et ideo licet sol sit causa caloris in igne z ceteris elementis z elementatis. non tñ proprie nominat̄ calidissim⁹. s. bene in eo est aliqd̄ amplius z excellentius q̄ sit esse calidum. Sed in proposito nomē veritatis nō est proprium alicui speciei. s. est cōmune nomē oibus en tibus qz est passio transcendēs cōuertibilis cū ente z ita in noie z ratione veritatis coicant oia entia Ideo p̄imuz ens qd̄ est oibus causa vt sint z p̄ consequēs vt vera sint dici sic pōt etiā proprie loquēdo verū. Ex illa maxima infert aristotol vnū correlatiū qz semper existentū principia sint verissima. p̄bat dupliciter. p̄mo qz non sunt qnq̄ vera z quādoq̄ falsa. s. semp̄ inuentat̄ p̄ seuerant sicut z in esse. Scōdo qz huius modi p̄cipijs nō est aliqd̄ causa vt sint p̄ illa sunt alijs causa essendi ergo sunt verissima. probat cōsequentia. qz vnū qd̄q̄ sicut se habet ad esse ita ad veritate. z sic illa que quādoq̄ sunt z quādoq̄ nō etiā sunt quādoq̄ vera z quādoq̄ nō. z que semp̄ sunt semp̄ sunt vera. z que sunt causa essendi. sunt eis causa veritatis z sic est similis dispositio in esse z in veritate. Et hoc ideo est qz esse rei est causa vere existi

matiois quā habet mēs nostra de reb⁹ veruz enim z falsuz cōplete nō sunt in rebus sed in mente.

Sed dubitatur. vtruz semp

existentiū possit esse causa. videt qz nō qz qd̄ ex se nō est determinatū ad esse. indit̄ ferens est ad esse. z nō esse. s. qd̄ esse suuz habet ab alio. tanq̄ a causa sui esse. non est ex se determinatū ad esse ergo nō potest esse z nō esse. ergo repugnat semp̄ existentiū habere causam sui esse. Itēz qd̄ est ab eterno nō habz principū. s. qd̄ semp̄ est ē abeterno. Ad dubiū dicit aristoz qz semp̄ existentū principia esse verissima est necesse. Itēz v̄ dicere in octauo phisicorū vbi dicit̄ cōtra antiquos qz multuz prohibet aliqua q̄ sunt p̄petue veritatis causaz sui esse habere. z exemplificat d̄ illa veritate. triangulus habet tres angulus que est p̄petua z tamen habz causaz igitur.

Aduertendum est tamen. qz

aliquo semp̄ esse. potest intelligi dupliciter. vno modo sic qz neq̄ habeat inituz durationis neq̄ causam sui esse. z bec duo posita p̄petuitate mūdi cum philo. solē deo cōueniunt. Alio modo potest intelligi aliquid semp̄ esse sic qz nō habeat p̄cipiū vel finem durationis habet tamē initū sui esse. sic qz esse suuz habet ab alio Et hoc modo ponendo p̄petuitatem mundi cū philo. intelligentie celuz motus ce li temp⁹ z materia prima dicerētur semp̄ existētia quia nō haberent initū sue durationis. haberent tñ suuz esse ab alio sicut a causa. qz omne qd̄ est p̄ participatiōem necessario reducitur ad aliqd̄ qd̄ est per suaz essentia vt ad causam sui esse. s. posita p̄petuitate mūdi ad huc nō esset nisi vnū ens per essentiam cuius scilicet sua essentia esset sui esse z cetera sunt per participatiōem. ergo reducuntur in ipsū sum vt in causam sui esse. Existis dictis philosophus potest inferri fm̄ mentem eius quod nō implicat cōtradictionem aliquid esse cōternuz suo principio effectiuo. nō tamen qz aliquis citra primuz vera eternitate mensurantur. Sed posita p̄petuitate mundi dicerentur cōternuz

Primo qz nō habuissent initium sue duratiōnis. in fide tenendū est qd defacto nihil est citra primū qd nō habuerit principium duratiōnis et esse. Et ad prima ratiōnē distinguit de illa ppositioe ex. potest enim dīe circūstantiaz cause formalis et sic maior est vera et minor falsa. vel cause efficientis et sic est ecōuersio. Ad alia dicit qd si sit pmo de principio duratiōis anis ē verū sī de principio effectiuo rei est falsū.

Ad rationes ad primaz dicitur. qd verū est in enūciatione vocali tā quā in signo et in cōpositione et dione intellectus formaliter reperit et ut in subiecto et quo ad hoc verū dicit ens ratiōnis. Et ad loyū pertinet qd dicit modū componēdi et diuidēdi. Sed veritas reperitur in re tanq̄ in cā vel tanq̄ in effectu et fm hoc nō dicit aliqd distinctū re a natura vel quidditate rei et hoc modo capiēdo. verū fm qd est realiter idē cū entitate reū prima pbia veritatem cōsiderat. Ad scōam dicit qd sola metha. cōsiderat primas veritates q̄ sunt bases et fundamentū omnū veritatū aliaz. Alie vero sūt speculatiue quāsdā picularis veritates quozundā piculariū entium cōsiderant. sequit̄ in textu. Ad vero qd sit principium et cetera.

Queritur quarto. vtrum in causis efficientib⁹ sit pcessus in infinitū in sursum. et in materialib⁹ deorsum. Arguitur qd sic generationes sunt infinite. ergo et generantia. et per cōsequēs efficiētia sunt infinita. Secundo in reuolutiōibus celi est pcessus in infinitū. ergo et in mouētib⁹. Tertio sic dīo continui est materialis. s̄ cōtinuus est diuisibile. in infinitum. ergo in causa materiali ē pcessus in infinitū. Quarto sic generationes et corruptiones sunt infiniti ppter materiam. ergo materie sunt infinite. Ad oppositū est philoso. in littera.

Pro responsione est primo sciendum. qd postquā aristotil. probauit qd hec scientia est maxime scientia veritatis. vbi accepit p medio qd est primariū causaz cōsideratiua. quia illud medium destrueretur si in causis pcederet in in-

finitū qz nō essent prime cause. itēo graua huius cōsequenter aristotil. probat statim in causis tā indirectū hoc est in quolibet genere cause quā fm speciem ita qd non sunt infinite species causaz.

Secundo est sciendū. qd cause efficientes sunt in duplici dīa. Quaedam sunt essentialiter subordinatę et quedam accidentaliter. et dr̄ntqz essentialiter subordinatę distingunt̄ essentialiter vt patet de sole et homine generante. Sed alie solum materialiter dr̄nt vt patet de diuersis hominib⁹ generātib⁹. Secundo dr̄nt quia in essentialiter subordinatis. scōa habet a prima substantiam virtutem et operationes in alijs vero nō. ideo in essentialiter subordinatis. prima causa nō mouente. scōa non moueret. s̄ in alijs nō vna non dependet ab alia ideo mouere vna alia non mouere.

Tertio est sciendū. qd patiens subicitur agēti. ideo procedere in agētib⁹ est procedere in sursum. et procedere in patientibus est procedere in deorsum. Et quia de ratione materie est pati ideo pcessus in causis materialibus dicitur pcessus in deorsum.

Tunc sit prima conclusio. in causis efficientibus essentialiter subordinatis nō est procedere in infinitū. pccus probatiōne supponit art stoules. qd tribus existentibus s̄ vnum debeat esse causa alioz omnū. hoc nō potest cōpetere vltimo. quia vltimum nullius est causa. mediū etiam nō potest esse causa omnū sed solū vltimi relinquit ergo qd si aliquid sit causa omnū hoc oportet esse pimum neqz differēter an sit vnus medium vel plura qm̄ si plura sint in hoc cōueniunt omnia quod est esse mediū. modo repugnat mediū qd sit oim causa. Et etiam ponatur infinita media qd si eoz erit equaliter mediū. Nam in infinito om̄s partes sunt equaliter medie qz vna non plus accedit ad extremum quem reliqua cum in infinito non sit dabile extremū. Tunc arguitur sic si sint infinita efficiētia essentialiter subordinata omnia erunt equaliter media. ergo non

ergo nō esset dare primū efficiens. Sed ut dictum est soli primo couenit esse causa oīm. et si nō sit causa nō erunt causata ergo positus infinitis essentialib⁹ dicitur tollitur causa efficiens. vel sic argueret in essentialiter subordinatis remoto primo remouet finem. Cū finem habeat substantia et virtutes a prima. Sed sublato primo et secundo nihil remanet igitur. Itē ad hoc quod aliquis effectus sit. necesse est omnes causas ex quibus est et dependet pertransire. scilicet effectus dependet ex omnibus suis causis essentialiter subordinatis. ergo impossibile est in talibus causis esse processum in infinitum.

Secunda conclusio. in causis efficientibus accidens subordinatum est procedere in infinitum finem potentia successiois et nō finem actum. patet quia multum prohibet in finita esse mouentia successive. scilicet quod non possint finem actum patuit tertio philosophorum.

Ultima conclusio. in causis materialibus nō est procedere in infinitum per cuius probationem notat philosophus quod dupliciter contingit hoc fieri. proprie et per se. Alio modo sicut ex puero fit vir. et generaliter ex imperfecto perfectum. Alio modo sicut e contrario fit contrarium. ut ex aqua aer. Et dicitur ista duo modi. quia in primo illud ex quo dicitur aliud fieri non se habet in ratione termini mutationis. scilicet magis in ratione viae vel mediū quia iam mediat inter esse et nō esse. Sed in secundo illud ex quo dicitur fieri aliud se habet in ratione termini quē oportet remoueri ut ad alium terminum oppositum deiciatur. Ex hac dicitur sequitur alia quod in primo non fit reflexio sicut ex puero fit vir sed nō e contra. Sed cū re aliquo fit aliud tanquam ex termino bene fit reflexio quia quilibet terminus potest habere rationem primi et ultimi. sicut cum ex aqua fit aer potest fieri e contra. et notanter dicebat in principio huius dictionis proprie et per se quia interdum dicimus aliud fieri ex aliquo ubi ex solū denotat ordinem et nō habitudinem alicuius principii materialis quod mutetur de vno in aliud sicut dicimus quod ex mane fit meridies. tale enim nō est proprie fieri quia cū fieri sit quoddam mutari oportet sibi aliud subici quod mutetur de vno in aliud. Et ut habet textus fieri primo modo

dictū in hoc assumulatur fieri in proprie dicto quod nō fit reflexio in ipso sicut enim ex viro nō fit puer ita ex meridie non fit mane. Tunc arguitur ad conclusionem. illud ex quo fit aliud primo mediū est inter duo extrema. scilicet inter ens et nō ens. nam ut dicit philosophus semper est mediū inter esse et nō esse generatio. ita quod fit existens et non existens sed positus extremis impossibile est media esse infinita. Similiter illud ex quo fit aliud secundum iterū fit ex illo ita quod ibi est reflexio. sed si inter ista duo poneretur infinita media nō continget inter ea fieri mutuanam reflexionem cū ergo materia dicatur id ex quo fit aliud et nō dicatur fieri proprie aliud ex altero nisi illis duobus modis et neutro eorum contingat ire in infinitum. sequitur quod in causis materialibus nō est procedere in infinitum.

Est tamen aduertendum. quod hoc est intelligendum in causis essentialiter subordinatis sic et in efficientibus. in materialibus enim reperitur ordo essentialis prout vna substantialiter in virtute alterius ut mixtum virtute elementum et elementatum virtute materie prime. et reperitur ordo accidentaliter subordinatis sicut est ordo inter materiam. sortis et platonis. Et inter partes continui acceptas per diuisionem et de talibus materie accidentalis subordinatis procedunt rationes ante oppositum. quia finem potentiam successiois contingit ire in infinitum in partibus materialibus et etiam in generationibus nunquam tamen erunt infinite partes materie nec etiam continui.

Sed dubitatur. cum materia prima sit sempiterna quo illorum modorum quibus dicitur ex hoc fieri hoc fit aliud ex materia prima. Respondetur quod primo modo et nō secundum quod ipsa materia mediat inter ens simpliciter et nō ens simpliciter. ideo ex ipsa dicitur aliud fieri tanquam ex subiecto quod oportet manere. et nō tanquam ex contrario vel priuatione quia ista corrumpitur et nō manet in re facta. modo in secundum illud ex quo fit aliud corrumpitur et nō manet quod materie prime nō competit. cū sit sempiterna. Ad ante oppositum rationes patet solutio ex dictis. sequitur textus. apertius autem et quod est.

Querit quinto. utrum infinitibus et formis sit processus in infinitum. Arguitur quod sic. generantia sunt infinita cum generantes sint perpetue. sicut omne generans intendit finem. ergo fines sunt infiniti. Secundo intrinsece sunt species numerorum cum nullus numerus sit augmentabilis in infinitum et cum figure multiplicentur secundum numeros sequitur etiam quod erunt infinite species figurarum et per consequens infinite sunt forme. Tertio anima rationalis est incorruptibilis sicut supposita perpetuitate mundi cum philosopho inveniuntur homines iam processerunt et etiam sine termino futurum sunt ergo infinite iam fuerunt anime et adhuc infinite future sunt ergo etc. Ad oppositum est philosopho. quo ad utramque partem.

Pro responsione est sciendum quod fines reperiuntur in duplici ratione. Quidam enim sunt ab invicem essentialiter subordinati ut virtus et beatitudo evacuatio et sanitas. et de istis solus est ad propositum. Alii sunt ab invicem accidentaliter subordinati ut finis currens et finis scribens et tales sunt infiniti in potentia ut arguitur prima ratio ante oppositum.

Tunc sit prima conclusio. in finibus essentialiter subordinatis non est procedere in infinitum. probatur per tres quadrupliciter. Primo id quod est. cuius causa aliquid fit vel est habet rationem finis sicut finis est illud quod non est propter alia. sed alia propter ipsum. aut igitur est aliquid tale aut nihil. Si primum sequitur quod ipsum erit ultimum in hoc genere cause et sic non procederet in infinitum. Si vero nihil tale inveniatur tunc non esset finis et sic tolletur hoc genus quod dicitur id cuius causa fit vel est aliquid. Secunda ratio qui ponit infinitatem in finibus. remouet causam finalem ut conclusum est. Remota causa finali remouetur natura. et ratio boni quod est eadem ratio boni et finis. nam bonum est quod omnia appetunt. et appetitum tendit in finem. sicut hoc est inconueniens igitur. Tertia ratio nullus conatur operari nisi credat se venturum ad aliquem terminum. sicut finis habet rationem terminum. ergo ponens infinitum in finibus excludit omnem conatum ad operandum. Quarta ratio ponens infinitum in finibus excludit

terminum et per consequens illud cuius causa fit aliquid. sicut omne agens per intellectum agit causa alicuius. ergo inter causas operativas non erit intellectus practicus. hec autem sunt inconuenientia. ergo non est ponendum infinitum in causis finalibus.

Sed pro secunda parte quesitum est sciendum. quod finis processus informis accipitur processus in infinitum quod partes diffinitionis sunt forme propter hoc philosopho. ostendit quod unus rei impossibile est in infinitum esse formas ostendendo quod in partibus diffinitionis alicuius rei non est processus in infinitum nec in sursum ascendendo. nec in deorsum descendendo. quod intelligendum est de formis essentialiter subordinatis. Neque tamen est intelligendum quod in uno individuo duo sint plures forme secundum rem. Sed bene sunt plures secundum rationem a quibus sumuntur diuersae partes diffinitionis et diuersa predicata essentialia ab invicem subordinata. verum est tamen quod in rebus necesse est tot gradus formarum inueniri quot inueniuntur genera ordinata et differentie. Est enim in rebus inuenire aliquam formam que est substantia et non forma corporalis et aliam corporalem que non est forma animi et sic de aliis. sicut in eodem istis forme sunt eadem secundum rem.

Tunc sit secunda conclusio. in formis essentialiter subordinatis non est procedere in infinitum. probatur per tres quadrupliciter. Primo probatur status in sursum ascendendo quod forma prior est magis ens. id est. color. et cause scilicet que posterior. ergo si non est prior neque posterior quod remoto colorum remouetur minimum color. sicut si procederet in infinitum informis sursum ascendendo non daretur prima forma et per consequens tolleretur omnis alia forma. Alia ratio. scilicet secunda probatur status in deorsum descendendo. nam impossibile est aliquid perfecte scire prius quam ad indiuisibilia deueniat. id est. ad formam specificam indiuisibile formaliter. quod scire aliquid in vltimo est ipsum scire confuse et imperfecte in alio et non in propria forma. sicut si procederet in infinitum informis deorsum nunquam veniret ad indiuisibile. ergo nihil perfecte sciret. posset etiam hec ratio proprie statum in sursum intelligendo quod

Indivisa genera generalissima que habent conceptus simplices non divisibiles in genus et dnam, quemadmodum habent species. Tertia ratio unum quodcumque cognoscit per intellectum sue forme sicut in formis procedere in infinitum. Cum autem infinitum ab intellectu nostro comprehendere non possit sequitur quod nulla res alia a nobis cognoscere, ergo etc. Sed contra obicit textus quod linea est in infinitum divisibilis, et tamen est a nobis cognoscibilis igitur. Respondetur per philosophum quod linea secundum quod a nobis intelligitur accipitur ut finita quod ut dicitur non est intelligere nisi statuentem finem, secundum quod est divisibilis in infinitas sectiones a nobis est incomprehensibilis. Quarta ratio in omnino quod movetur necesse est intelligere materia, sicut materie pro quanto privationi est subiecta attribuitur, ratio infiniti cui infinito nihil est esse et privatio est ratio eius, ergo ex opposito esse est ratio finiti et per consequens forme que dat esse convenit ratio finiti igitur inordinis non est processus in infinitum, Et dictis patet quod in causis non est procedere in infinitum secundum directum.

Tertia conclusio in causis non est infinitas secundum speciem sic quod sint infinite species causarum, patet quod tunc privamur unum quodcumque cognoscere cum cognoscimus omnes causas, sicut si alicui rei essent infinite causarum species, cum infinitum non sit a nobis comprehensibile non contingeret omnes causas illius rei cognoscere et per consequens a nobis excluderetur omnimoda rei cognitio.

Sed dubitatur utrum infinitum sit a nobis cognoscibile. Respondetur quod duplex est infinitum, quodam est in finitum secundum formam quod est secundum se maxime cognoscibile non tamen cognoscitur ab intellectu nostro nisi sub certis limitibus et finibus. Et talis infinitas dicitur immediate actualitatis et perfectionis. Et hoc modo privamur ens infinitum reperitur tam superius quam inferius, intelligentie vero ut habet inde causas finite sunt superius quod esse ab alto participat. Sed infinite dicitur inferius quod non sunt recepte neque receptibiles in materia, et ideo licet earum actualitas simpliciter loquendo sit finita et mensurabilis, non tamen intellectus

non coniuncto. Aliud est infinitum in infinitate materiali et tale est imperfectum quod est potentiale. Et de isto intelligitur textus cum dicitur quod nihil est infinito esse, id est ratio, ideo tale infinitum neque secundum se neque a nobis est intelligibile quod nihil est intelligibile nisi secundum quod in actu. Si tamen esset infinitum in actu secundum magnitudinem vel numerum adhuc ab intellectu divino cognoscere quod eius cognitio a rebus non accipitur neque mensura et sic patet quod infinitum secundum quod infinitum qualitercumque dicatur sive secundum formam sive secundum materiam ab intellectu nostro non est cognoscibile.

Tunc ad rationes ante oppositum. Ad primam et secundam patuit solutio quod solus arguit de accidentali subordinatione. Ad tertiam dicitur quod secundum veritatem mundus incepit esse et ita fuit unum primum hominum, et una prima anima humana. Tunc dicitur est etiam quod mundus corporeus sic desinet esse sic quod non manebit in statu in quo est. Et ita cessabunt generationes et corruptiones quare anime rationales erunt numero finite, sequitur textus. Contingunt autem audiciones et cetera.

Queritur sexto utrum in omnibus scientiis sit querenda certa demonstratio. Arguitur quod sic illud est querendum in qualibet scientia quod pertinet ad rationem scientie, sicut acquiri per certam demonstrationem prout ad rationem scientie ergo etc. Secundo si in aliis non esset querenda certissima demonstratio maxime esset in naturalibus secundum quod dicitur in textu, sicut hoc non quod philosophi, habet demonstrare per omnes causas sicut illa demonstratio que simul procedit per omnes causas est certissima, ergo in naturalibus sunt querende certissime demonstrationis. Ad oppositum arguitur per philosophum dicitur a tribologia vero mathematica non in omnibus est expectanda sicut in non habentibus materiam.

Pro responsione est primo sciendum quod postquam philosophus ostendit qualiter homo se habeat ad cognitionem veritatis et ad quam scientiam pertineat maxime cognitio veritatis, consequenter ostendit modum considerande veritatis. Primo ostendendo impedimenta que perveniunt in tali cog

nitio. et scōo ponēdo remedia contra illa impedimenta.

Abi secundo est scienduz qd in genere possunt colligi tria impeamēta in cognitione veritatis. Primuz est mala consuetudo. sicut libenter audiēdi falsa vel cōsiderādi. nā vt habet in de memoria et reminiscētia. Cōsuetudo est altera natura ideo homo terē in id qd consuevit tanq̄ in aliquid lib. naturale ideo ea que cōsueti sunt libentius audiunt et facilius retinent. quare dicit p̄bus qd illō qd cōsuetū est semper nobis nocuus est. quod probat a signo delegib⁹ humanitatis inuentis ad cōuersationē ciuilem in quibus audientib⁹ propter cōsuetudinē eoz in modo viuendi et conuersandi. q̄/da plus valent fabulariter et p̄uuliter dicta dato qd sint falsa quibusdā veris excerta ratione demonstratis. aliud impedimētum prouenit ex parte nature indiuidui. vnde habentes fortē ymaginationē solū querere volunt fortē scientiā circa mathematicalia. Alij vero habentes intellectuz multū cōp̄bensuz ad sensuz nihil credere volunt nisi sensibiliter et exemplariter eis ostendatur. Alij vero volūt semp̄ aliquā auctoritatē adduci in testem quos comparat aristoti. ulis qui rem magis emūt ex affectu vendentis q̄ in valore rei. Isti enim attendūt magis quis dicit q̄ quid dicitur. istud etiā potest cōp̄cere talibus p̄pter intellect⁹ debilitatē. propter quaz nō possunt percipere euidentiā demonstrationū ideo querunt opinionē alicuius autentici. vt ei credere possint. Alij vero habentes intellectū minime impedītum ex parte corporis volūt habere in omnibus. arithologia mathema. i. certissimā declarationem. Alij sunt q̄ veritates altissimas propter debilitatez intellect⁹ cōprehendere nō possunt. aut etiā propter micrologiā. i. minorū rō signationē quaz scz cōsueti sunt minima cōsiderare. i. ad cōsideratiōz arduoz eleuari nō possunt. Et multa istoz impedimētōz reduci possunt originaliter. ad primuz impedimētum. s. ad prauaz cōsuetudinē. nā eadem operatio praua cōsuetudo q̄ nature ma

licia. Tertius impedimētū et bñ magnum ex quo possunt oriri multa p̄ducto/riū est ignorātia loyce cui⁹ est docere modum sciendi et cōsiderādi veritatez in oī materia. ac etiā modū docendi quemlibet discipulū. qui modus cōsiderādi diuersus est fm diuersitatem materie. etiā modus docendi fm diuersas aptitudines discipuloz diuersus esse debet.

Tertio est scienduz qd contra omnia quatuor impedimētaphus ponit duo remedia. docendo modū cōsiderādi veritatis in omni materia. Primuz est qd oportet primo erudiri. quomō singula sunt reperienda. qz absurdum est simul querere scientiā et modū sciendi. Sz pri⁹ oportz q̄rere modū sciendi. s. loyce q̄ querē cognitionē veritatis in aliq̄ materia. Alio etiā genere argumentationis vbi materia est eadē docendo est ebet. et in genio eleuat⁹. Aliud de cūmētum est qd arithologia mathema. nō est in oībus expectāda. s. in rebus nō habentib⁹ materiam propter qd dicit p̄bus qd talis certitudo nō est modus naturalis hoc est dicere qd res naturales non sunt scabiles per declarationē certissimā s. per experientia et ita per inductionē et exemplū eo qd res naturales habēt materiā priuatiuā admixtā et cōsequēter mutacioni subiectaz. et si querat quare dicit philosoph⁹ omnis natura forsz materiaz habet ille posuit forsan. Dicēduz qd substantia spūs lis licet materiā nō habeat quā fm esse p̄ficiat tanq̄ forma. tñ fm p̄hos ois intellectua materia habet quā mouendo p̄ficiat. Antiqui etiā p̄bi intelligentijs materiam posuerūt quoz opinione nōduz reprobauit p̄bus. Itē entia mathe. et si fm esse materialia sint tñ in sui ratiōe materiam nō cōcipiūt. Itēz quāuis celi habeat materiā qz tñ nō est admixta rōi priuatiuā ad formā nec subiacet mutacioni ad formā ideo talis materia nō impedit q̄i de accidentibus et proprietatibus cessi possit habere scientiā per p̄fectā declarationem. et sic p̄pter istas causas ponit aristotil. forsan in illa locutione.

Tunc sit hec conclusio. non

Secundus

oportet in omni materia querere certissimam declarationem. patet quia in omnibus certitudo querenda est secundum exigentiam et propter modum rei cognoscibilis. quia secundum rationes sunt recipiendi secundum materiam subiectam. primo ethicorum. sed in aliquibus res cognoscibilis propter sui mutabilitatem non potest cognosci per certissimam declarationem. ergo non semper in omnibus est querenda certissima demonstratio. Ex predictis in hoc libro patet quod cognitio veritatis partim est homini facilis et partim difficilis. patet etiam unde principaliter nobis pueniat difficultas. Ultra patet qualiter unus homo iuuetur ab alio in cognitione veritatis. patet quod hec scia maxime dicenda est scia veritatis. patet etiam quod in causis non est processus in infinitum neque indirectum neque secundum speciem. patet etiam qualis debet esse modus considerande veritatis.

Tunc ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur quod licet ad completam rationem scie sit. quod habeat per demonstrationem tamen quandoque multa traduntur in aliqua scientia que solum hunc cognosci per experientiam. per inductionem. per exemplum vel per consuetudinem ideo non oportet in quolibet scia quantum ad omnia querere certam demonstrationem. Ad secundam dicitur quod cause naturales non semper producant suos effectus de necessitate sed ut in pluribus. ad quamvis demonstratio physica procedat per omnes causas. non propter hoc oportet quod sit certior quam mathe. que procedit per unam tantum. et hec de questione et per consequens de toto. secundo libro methaphisice.